
QUARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2

CONVITE Nº 001/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102651

Considerando que não houve interposição de recursos na fase 
de HABILITAÇÃO, o Banpará S/A, por meio da CPL, comunica 
às empresas HABILITADAS na licitação em epígrafe que no dia 
13/05/2010, às 11h será  dado prosseguimento à sessão.
A Comissão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102385

Portaria: 1061/2010
Objetivo: (COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIAS REF. PORTARIA 
672/2010)-PARTICIPAR DO 8º CONGRESSOINTERNACIONAL DE 
DIREITO CONSTITUCIONAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
571752551/VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 28/04/2010 a 28/04/2010
571752551/VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 02/05/2010 a 03/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA Nº. 1.064/2010-GAB/SEMA - CORAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102408

PORTARIA Nº. 1.064/2010-GAB/SEMA DE 11 DE MAIO 
DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO as conclusões da Sindicância instaurada pela 
PORTARIA Nº. 133/2010, de 05 de fevereiro de 2010, publicada 
no DOE de 08 de fevereiro de 2010, prorrogada pela PORTARIA 
Nº. 316, de 05 de março de 2010, publicada no DOE de 08 de 
março de 2010, de que trata o Processo nº 2010/656/SEMA,
RESOLVE:
ARQUIVAR o Processo nº. 2010/656, com base no art. 201, 
inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102412

PORTARIA Nº. 1.051/2010-GAB/SEMA DE 07 DE MAIO 
DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

MARCO AURÉLIO XAVIER DE 
OLIVEIRA

57214816/1 2009/2010 17/05 A 15/06/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Maio de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102246

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 24/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE FRIGOBAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIRETORIAS DA SEMA
Entrega do Edital: TRAV. LOMAS VALENTINAS, 2717, BAIRRO 
MARCO, CEP 66095 770, www.comprasnet.gov.br, www.sema.
pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br

Responsável pelo certame: MAGNO OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br - UASG 925799
Data da Abertura: 27/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122012545340000       449052                        0116000000          Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102273

Portaria: 1060/2010
Objetivo: (COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIAS REF. PORTARIA 
628/2010)- PARTICIPAR 14º CONGRESSO INTERNACIONAL 
DE DIREITO AMBIENTAL E 15º CONGRESSO BRASILEIRO DE 
DIREITO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
571752551/VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 21/05/2010 a 21/05/2010
571752551/VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 27/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102161

PORTARIA Nº. 1.056/2010-GAB/SEMA DE 07 DE MAIO 
DE 2010

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO, 
matrícula nº. 239070/ 3, ocupante do cargo de Professor AD-4, lotado 
na Gerência Coordenadoria de Gestão Compartilhada e Regionalizada, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 07/05 a 05/06/2010, 
correspondente ao triênio de 02/03/1994 a 01/03/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Maio de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102091

Portaria: 1058/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO DE EDUACAÇÃO 
AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000/GLEIDSON ALVES PANTOJA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 18/04/2010 a 24/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102093
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2010
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE QUATRO RADIOS DE COMUNICAÇÃO HT 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DIRETORIA DE ÁREAS 
PROTEGIDAS
PROCESSO: 30511/2009
LOTE 1 – Adjudicado para EMPRESA ADR3 DISTRIBUIÇÃO E 
COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA.
CNPJ: 05.341.418/0001-86
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 2.467,00 (Dois mil quatrocentos 
e sessenta e sete reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA 
CUNHA – Secretário Adjunto de Estado de Meio Ambiente.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10 de Maio de 2010.
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2010
RAQUEL SEABRA SIMÕES
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98822

Portaria: 0947/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE FISCALIZAÇÃO EM EMPREENDIMENTOS 
SUSPEITOS DE ILÍCITO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51671591/FRANCISCO CARLOS TERRA RUIVO (AGENTE 
DE PORTARIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/04/2010 a 
01/05/2010
572148161/MARCO AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
29/04/2010 a 01/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102081

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2010

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PROCESSO: 128/2010
LOTE 1 – Cancelado na aceitação – Motivo: O setor requisitante 
responsável pela elaboração do termo de referência detectou um 
equívoco referente ao objeto desta licitação.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA 
CUNHA – Secretário Adjunto de Estado de Meio Ambiente.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10 de Maio de 2010.
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2010
RAQUEL SEABRA SIMÕES
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102083

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2010

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE PROJETOR MULTIMÍDIA PARA UTILIZAÇÃO 
NAS AÇÕES DE CAPACITAÇÃO NOS MUNICÍPIOS DO PÓLO 
XINGU.
PROCESSO: 31251/2009
LOTE 1 – Adjudicado para EMPRESA CLOVIS JOSÉ PINTO 
COELHO ME.
CNPJ: 37.638.715/0001-84
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 15.790,00 (Quinze mil 
setecentos e noventa reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA 
CUNHA – Secretário Adjunto de Estado de Meio Ambiente.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10 de Maio de 2010.
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2010
RAQUEL SEABRA SIMÕES
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102085

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2010

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO, 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTRAL TELEFÔNICA DIGITAL 
PARA SEDE DA SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE.
PROCESSO: 11318/2009
LOTE 1 – Adjudicado para EMPRESA CIBX TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA..
CNPJ: 06.086.951/0001-01
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 145.020,00 (Cento e quarenta 
e cinco mil e vinte reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA 
CUNHA – Secretário Adjunto de Estado de Meio Ambiente.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10 de Maio de 2010.
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2010
RAQUEL SEABRA SIMÕES
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102088

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2010

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAR ESTUDOS, DESENVOLVER O PROJETO, ELABORAR 
PERFILAGEM GEOLÓGICA E EXECUÇÃO DE POÇO TUBULAR 
PROFUNDO PARA SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE.
PROCESSO: 27024/2009
LOTE 1 – Adjudicado para EMPRESA BR DA COSTA COMÉRCIO 
(HIDROPOÇO).
CNPJ: 01.686.018/0001-51
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 21.800,00 (Vinte um mil e 
oitocentos reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA 
CUNHA – Secretário Adjunto de Estado de Meio Ambiente.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10 de Maio de 2010.
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2010
RAQUEL SEABRA SIMÕES
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA


